Caput 49a

Defuncto Theodrico comite Florencius filius eius viii^{us} Hollandie comes
 effectus duxit in uxorem Petronillam Lotharii cesaris sororem, ex qua genuit
 Theodricum, Florencium, Simonem ac Hadewigim virginem. Hic Florencius
 dictus crassus statura fuit egregius, plurimumque pacificus, largus elemosina-
 5 ri, cunctis proficuus et nemini nocivus, qui progenitores suos in diviciis ex-
 cessit et virtutibus superavit.

21 castri propugnacula *II* propugnacula castri *III*

24 Theodrico domicello *II* domicello Theodrico *III*

25 domicellus *II* Theodricus *III*

27 ergo *II* igitur *III*

28 otilhildim *F* utilhindim *G* wthildim *A* othildim *BD* utilhildam *C*

31 xv kal iulii *F* xv kal iunii *G* v kal decembris *III* (*schrijffout veroorzaakt door de sterfdatum van zijn vrouw, twee regels lager*)

Cap. 49a

3 hadewigim *cet* hatewigim *A12C*

5 nocivus *FG2A3CD* nocuus *A12BG13*

Caput 49b

6. *Ann. S. Marie*
p. 475 1099 Cunradus episcopus interfactus est a quodam plebeio cultello miserabiliter, eodem momento postquam missam cantaverat et ad domum vix venerat.
Altare primum et precipuum beate Marie, quod postea ad occidentem translatum est, consecravit dominus episcopus Cunradus . . .
- 14-15. *Sigeb. 1098* Conradus Ultraiectensis episcopus feria iv pasche post missam a se celebratam a quodam suorum in domo sua perimitur.
- 11-14. *ChrE*
p. 64-65
(= *AnnE*
1099) 1099 Conradus episcopus Traiectensis in propria domo post celebrationem misse in quarta feria paschalis hebdomade cultello perimitur et in ecclesia sancte Marie, quam ipse magno sumptu construxerat, humatur.
- 10-14. *Cat. ep.*
Ultrai
p. 492 Conradus construxit ecclesiam beate Marie Virginis iuxta muros Traiectenses infra civitatem Traiectensem . . . Hic Conradus die mercurii immediate post solemnitatem paschalem sequente post missarum solemnia in aula episcopali per quendam Frisonem occulte interfactus fuit anno Domini 1099 die mercurii, ut predictum est. Iste tamen Friso, qui latrocinium istud perpetravit, omnino evanuit et subterfugit. Et est sepultus in ecclesia beate Marie predice, quam ipse fundavit.
- Albertus Stadensis zegt: a quodam occisus interiit, quem ipse deprendari precepit.

Caput 50a

Caput 49b

Hiis diebus Conradus episcopus ad felicem recordacionis sue memoriam, superedificare proposuit in occidua parte civitatis sue canonicorum ecclesiam, qui fundum adeo lutosum ibidem repperit, quod bases pilariorum stabilire non potuit. Fuit autem in latomorum consorcio hiis diebus quidam Friso,

5 Pleberus nomine, qui eandem ecclesiam sub iudicio mortis fundare promisit, verumtamen immoderatum inde salarium exegit. Quapropter episcopus largis enceniis a filio prefati Frisonis archanum magisterium didicit et inchoatam ecclesiam in honorem sancte Dei genitricis magnopere condidit. Quamobrem idem Friso concepit invidie zelum adversus episcopum, preme-

10 ditans qualiter eidem posset inferre mortis interitum. Demum anno Domini mxcix^o, dum episcopus Conradus post missarum solempnia solus in domo recumberet et privatas oraciones cum devocione legeret, prelibatus Friso, visa iam oportunitate, cultrum eduxit et reverendum pontificem instigante dyabolo trucidavit.

15 Hic pontifex annis xxv regens episcopatum viii (!) kalendas maii lamentabiliter occisus est, qui in eadem ecclesia perpetue virginis Marie celeberrime tumulatus est.

Caput 50a

Post interitum Conradi pontificis Burchardus xxiii^{us} substitutus est episcopus, vir devotus, pius et pacificus.

Cap. 49b

4 hiis diebus *HIM* ontbr *III*

5 *De bronnen geven per quemdam Frisonem (Catal. en Stoke II, 98) en a quodam plebeio (AnnSM; dit is echter een latere toevoeging).*

6 salarium *IIBM* sallarium *ACD*

8 magnopere *IIACM* magno opere *BD*

11 episcopus *HIM* ontbr *II*

15 *De datum moet zijn xviii kal. maii, zie Fontes p. 108.*

Cap. 50a

1 burchardus *II* burghardus *III*

Caput 50b

1-2. *Vinc. Bell.*
1017 kol. 2 . . . Hildebrandus archidiaconus Romanorum . . . quem ideo papa Alexander cancellarium apostolicorum praefecerat, pro cuius officii intuitu Hildebrandus tanquam cancellarius circumbat provincias ut perperam acta corrigeret. . . .

3-11. *1018 kol. 1* Idem archidiaconus in Gallia consederat in concilio vice papae, ubi plures episcopi per symoniam facti, quorum unus huius criminis insimulatus nullis testibus argui, nullis argumentis poterat confutari, ita dicendi arte callebat. Tunc archidiaconus: „Cesset humanum eloquium, producatur ecce divinum oraculum. Certum est, quod episcopalis gratia donum Spiritussancti est, et quisquis episcopatum mercatur, donum Spiritussancti comparari posse pecunia opinatur. Coram nobis ergo qui iudicio Spiritussancti congregati sumus, dicat iste: Gloria Patri et Filio et Spirituisancto. Qui si expresse et sine titubantia dixerit, constabit apud me non esse illum simoniaccum.” Accepit ille libens conditionem, nihilominus ratus, quam hoc diceret certe. Gloria Patri et Filio sic integre protulit, sed in hoc „et Spirituisancto” haesit, suscitato cunctorum strepitu, nullo conatu vel tunc vel deinceps tota vita sua Spiritumsanctum nominare potuit.

Caput 50c

1. *AnnSM 1112* 1112 Burchardus episcopus obiit.
 1. *ChrE p. 65* 1112 Obiit Burchardus episcopus Traiectensis. Godeboldus successit.
 (= *AnnE 1112*)

De sterfdatum van bisschop Burchard is waarschijnlijk 15 mei, 17 kal. junii, zie Meilink, Egm. Geschiedbronnen, blz. 63.

Caput 50b

Hii temporibus quidam Hildebrandus cardinalis et apostolice sedis legatus devenit in Galliam, ut ibidem aboleret simonie perfidiam. Cum autem idem cardinalis adversus diffamatum episcopum processisset et ipse episcopus testes ipsum accusantes precio subarrasset, dixit idem legatus: „Cesset humanum iudicium, producatur ecce divinum oraculum. Cum certum sit, quod episcopalis gratia donum sit Spiritus Sancti, et si in empacione pontificii non sis consors Symonis Magi, dic: gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto”. Symoniacus igitur absque formidine „gloria Patri et Filio” distinete protulit, verumpamen „Spiritui Sancto” nequaquam pronunciare potuit; sed postquam idem 10 ab episcopatu destitutus fuit, totum versiculum sine quovis obstaculo sepe legit.

Caput 50c

Anno Domini mcxiiº Burchardus episcopus xv kalendas iunii requievit in Domino, postquam xiii annis prefuisset episcopio. Qui in ecclesia Traiectensi apud anteriores pontifices reconditus est, ac eodem anno Rodolphus maior prepositus a suis adversariis consimiliter interemptus est.

Cap. 50b

- 2 ibidem *cet* ubidem *G23* ibi *BD3*
- idem *II* ipse *III*
- 3 ipse episcopus *G epm eps F* idem episcopus *III*
- 4 *precio III prece II*
- 10 *quovis II ontbr III*
- sepe II ontbr III*

Cap. 50c

- 2 postquam xiii annis *III* postquam idem annis xiii *G* postquam xiii annis idem *F*
- 3 anteriores *II* priores *III*
- rodolphus cet rodolfus A1 rodulphus A3 rodulfus C*

Caput 51

1. *AnnSMarie*
1114 1114 Godeboldus episcopus successit.
- 12-20. *oork. 1119*
(*Cart. 121*) Calixtus episcopus servus servorum Dei, venerabili fratri G. Traiectensi episcopo . . . Nos quidem personam tuam interesse concilio sperabamus; ceterum, sicut ex fratrum tuorum quos ad nos misisti, assertione cognovimus, in itinere adeo impeditus es, ut ad nos sine graviore periculo minime potueris pervenire, propter quod absentie tue paterne dilectionis intuitu parcimus. . . . Preterea pro commisso tibi ecclesie reverentia et nostre diutine ad invicem dilectionis affectu, episcopalem mitram tibi tuisque successoribus deferendam concedimus. Datum Remis.
- 21-22. Verwijzing naar Chronographia, speciaal cap. 16.
- 23-24. *AnnE p. 141* Anno 1121 Florentius Crassus comes filius Theoderici quinti 6 nonas martii obiit.
- 25-26. *ChrE p. 67* 1122 Florentius Crassus comes octavus adhuc in flore iuventutis positus migravit ab hac vita sepultusque est in Ekmunda.
- Stoke II 49 (Dirk V sterft 1091) en 105 (Floris II sterft 1112) is in de war. Het kan niet aan een copierfout liggen, want Dirk VI sterft in 1157 (II 445) en Stoke geeft dan zijn regeerjaren op als 45 (II 449). Stoke geeft geen regeerjaren van Floris II, maar het is duidelijk, dat Beke de gegevens van Stoke niet critiekloos overneemt.
 „Beka, die omstreeks 1345 de abdij bezocht heeft, vertelt alleen, dat het graf van Floris II door een marmeren steen gedekt was en vestigt daarmee den indruk, dat dit graf zich van de andere door een zekeren glans onderscheiden heeft.” (Meilink, Egmondsche Geschiedbronnen, blz. 55).
- 27-31. *ChrE*
p. 83-84
(= *AnnE*
p. 148) 1133 Sanctimoniales de Saxonia de claustro Stuterlingeburch (hss hebben varianten) faciente comitissa Petronilla Rinesburch adducte sunt, in quibus religionis gravitas et claustralibus officiis non parva cognitio fuit; quarum industria hodieque in his que per earum magisterium informata sunt apparent. Eodem anno 17 kal. octobris dedicata est eadem ecclesia in Rinsburch in honore sancte Marie virginis ab Andrea episcopo.
30. *ChrE p. 94* 1144 Petronilla comitissa uxor Florentii Crassi comitis defuncta est et in monasterio Rinesburgensi, quod ipsa construxit, honorifice sepulta est.
30. *AnnE p. 154* . . . defuncta est et honorifice Rinsburch sepulta.

12-13 *Het eerste est ontbr G, het tweede A2, waaruit Furm.
godeboldus cet M godeboldus A12 godeboldus DIGI*

21 *martiris gloriosi IIM ontbr III*

23 *anno Domini quo supra III anno quo supra II Furmerius heeft hier het jaar 1126 afgedrukt, wat Lap heeft laten staan.*

25 *penes II prope III*

30 *reynsburch cet rensburch A1 riensburch A3 rensburgh C rineichburch F*

Caput 51

Defuncto Burchardo presule, Godeboldus ^{xxiiii^{us} cathedratus est episcopus, vir mansuetus, prudens et religionis amator precipuus. Nam et hic anno Domini mcxxi^o superedificavit in palustri solitudine de Oestbroec cenobium monachorum et monialium in honore beate Marie perpetue virginis et sancti Laurencii preciosi martiris, quod monasterium propter artam religionis observanciam dicebatur olim carcer ordinis. Ibidem enim congregatio maxima fuit et rigor monastice discipline secundum regulam sancti Benedicti districtissime pullulavit. Hic eciam episcopus regulares canonicos habitantes Middelburch apud Wallacriam propter inordinatam eorum conversacionem expulit, et religiosos monachos ordinis premonstratensis de cenobio beati Michaelis Antwerpiensis illic attulit.}

His eciam temporibus Remis generale concilium celebratum est, ubi de multis utilitatibus ecclesie diffinitum est. Godeboldus autem episcopus diebus illis egrotans oportunitatem absencie sue per vicinos coepiscopos domino pape literatorie conscripsit, quinymmo sanctitatem summi pontificis humiliter exoravit, quatenus pro reverencia sancte Traiectensis ecclesie sibi suisque successoribus indulgeret usum pontificalis infule, quo predecessores sui frustrati fuerunt longo tempore. Alexander autem apostolicus nominis huius ^{iii^{us} predilecti sui Godelboldi presulis desideratam epistolam grataanter accepit,}

et pro mutue dilectionis affectu supplicationem suam clementer admisit. Causa vero sufficienter exprimitur in vita sancti Bonifacii martiris gloriosi, quare Traiectenses episcopi non fuerunt hactenus infulati.

Anno Domini quo supra Florencius comes Hollandie, confrater ecclesie Traiectensis, vi nonas marcii migravit ad celestem patriam, postquam annis xxx cum magna tranquillitate rexisset Hollandiam. Qui penes progenitores suos in Egmondensi monasterio tumulatus fuit, ubi sub petra marmoris satis honorifice requiescit. Petronilla vero comitissa post mortem mariti sui monasterium puellarum ordinis sancti Benedicti devote condidit ob honorem beate Marie semper virginis et sancti Laurencii victoriosi martiris in allodio castri sui, quod Reynsburch appellatur, que dehinc x kalendas iunii mensis in Christo quiescens ibidem sumptuosis exequiis sepelitur.